eduxit. Inter hostes uariæ fuere sententiæ: faliscus procul ab domo militiam ægre patiens: satisque fidens sibi posse pugnā: ueienti fidenatique plus spei in trahendo bello eē. Tolumnius: quāquā suo: um magis placebant consilia: ne longinquam militiam non paterentur falisci: postero die se pugnatū dicit: Dictatōri ac romanis: quod deiecitisset pugnam hostis: animi accessit. Postero die: iam militibus castra urbemque se oppugnaturus fremētibus: ni copia pugnae fiat: utrinque acies inter bina castra in medium cāpi pcedunt. Veiens multitudine abūdans: qui inter dimicationē castra romana aggredierentur. post montes circummisit: trium populorū exercitus ita se it instructus: ut dexterum cornu ueientes: sinistrum falisci tenerent: medii fidenates essent. Dictatōr dextero cornu aduersus faliscos. sinistram contra ueientem Capitolinus Quintius intulit signa: ante mediam aciem cū equitatu magister equitum processit: Parumque silentium & quies fuit: nec Ethruscis: nisi cogere: pugna iniris: & dictatōr arcem romanam respectante: ut ex auguribus simul aues rite admissæ essent: excomposito tolleretur signū quod simul ubi conspexit primos equites: clamore sublato: in hostem emisit: secuta peditum acies ingenti ui confligit: nulla parte legiones Ethruscæ sustinere impetum romanorum: eques maxime resistebat: equitumque longe fortissimas ipse rex: ab omni parte effuse sequentibus obequitans romanis trahebat certamen. Erat tum inter equites tribunus militum. A. Cornelius Cossus eximia pulchritudine corporis animo ac uiribus par: memorque generis: quod amplissimum acceptum maius auctiusque reliquit posteris: is cum ad impetum Tolumni quacumque se intendisset: trepidantes romanas uideret turmas: insignemque cum regio habitu uolitantem tota acie cognouisset: hic inquit raptor foederis humani: uiolatorque gentium iuris: iam ego hanc mactatam uictimam: si modo sancti quicquid in terris esse dii uolunt: legatorū manibus dabo: calcariibus subditis infesta cuspide in unum fertur hostem: quæ cū ictum equo deiecit: confestim & ipsa hasta innixus se in pedes excipit: assurgente ibi regē umbone resupinat: repetitumque sapius cuspide ad terram affixit: tum exanguis detracta spolia: caputque abscissum uictor spiculo gerens terrore cæsi regis hostes fundit: ita equitum quoque fusa acies: quæ una fecerat anceps certamen. Dictatōr: fugatis legionibus instat: & ad castra compulsos cædit: fidenatiū plurimi locoque noticia effugere in montes. Cossus tyherim cum equitatu transuectus: ex agro ueientano ingentem detulit prædam ad urbē. Inter præliū & ad castra romana pugnatū est: aduersus partē copiarū ab Tolumnio: ut ante dictum est: ad castra missam. Fabius Vibulanus corona primum uallum defendit: intentos deinde hostes in uallum: egressus dextra principali cum triariis repente inuadit: quo pauore iniecto cædes minor: quia pauciores erant fuga non minus trepida quā in acie fuit. Oibus locis re bene gesta dictatōr senatusconsulto iussuque populi triumphans in urbē redit. Longe maximum triūphi spectaculū fuit. Cossus spolia opima regis interfecti gerens: in eū militis carmina incondita æquantes eum Romulo canere: spolia in æde Iouis Feretrii prope Romuli spolia: quæ prima opima appellata sola ea tēpestate erant: cum solemnī dedicatione dono fixit: auerteratque in se a curru dictatōris ciuiū ora & celebritatis eius diei fructum prope solus tulerat. Dictatōr coronā aureā librat pondo ex publica pecunia populi iussu in capitolio Ioui donū posuit. Oēs ante me auctores secutus. A. Cornelium Cossum tribunū militū secūda spolia opima Iouis Feretrii tēplo intulisse exposui: ceteris pter quod quod ea rite opima spolia habentur: quæ duci detraxerit: nec ducē nouimus: nisi cuius auspicio bellū geritur: titulus ipse spoliis inscribitur: us illos meque arguit: consulē ea Cossum cepisse: hoc ego cum Augustum Cæsare tēploque oīum conditorem aut restitutorem ingressum adē Feretrii Iouis: quā uetustate dilapsā